132. Demás, que aun confessando sin ofensa de la verdad, que el arbitrio era sin límite, no por esto devia revocarse in totum la aprehension, sino en quanto a esta parte del arbitrio de las penas sin termino, quedando en ser, respeto de los demás derechos; porque en esta materia se haze lugar la regla, *utile per invile non vitiatur,* por ser derechos distintos, y separados, *l. i. S. Item, queritur, ff. de aqua quorid. & affixa, leg. pedius, ff. de recip. arbit. leg. qui testame. to, ff. de excusat. tutor. leg. eos 26. vbi gloss. verb. de superflua, C. de iuris, cap. turbat. 37. dist. cap. uile, & cap. non debet, de reg. iur. Farinat. par. 2. recent. decis. 947. n. 7. Barbol. axiomat. 231. & in terminis Portoles, verbo Apprehensio et 3. & n. 6.*

133. Y sobre ser de conveniencia a los Litigantes, y de alivio de gastos el conservar los decretos divisiblemente, se ajusta, el Juez a la naturaleza, y al arte, los cuales separan lo bueno de lo infeliz, conservando lo primero. Es para el caso eloquentissimo el lugar de *Scacia de re iudicata, gloss. 14. quest. 13. num. 10.* Dize así:

mo regulam negativam, quod sententia non repuetur nulla in totum, sed remaneat tamen valida pro parte, quamvis unum contineat caput, seu viaticam summam; & quando etiam subtiliter diceremus esse nullam, tamen cum devenimus ad actum debet sustineri in ea parte, in qua constat fuisse iustum, si in ea sola parte fuisse latet; & proinde DD. non benè questionem hanc tractare videntur sub distinctione plurium capitum, & viarius capitis; & sic sub distinctione divisibilitatis, & indivisibilitatis cum eam tractare debeamus sub distinctione, an ex separatione, & non separatione remaneat, vel non remaneat iniustitia, vel iniustia ad quam, ut natura ad Cynosuram, responde debemus; & enim est recta ratio iurisprudencia mensura, & ab hac pendent leges, & responsa prudentium, sicut ab illis duobus mandatis. Salvator noster dixit pendere leges, & Prophetas, ut in Matth. 22. & ad huius regula veritatem patefaciendam multis vior argumentis. Primo, quia lex, & ars debent imitari naturam, tanquam magistrum non errantem. Sed nullibi reperitur, quod natura non conservet, quod potest, immo artifex ipse à natura edocitus, si ex eora massa partim corrupta, & parum incorrupta posset incorruptam separare, & sic eam à corruptione salvare, & non separares, ani eset factus, anthebes. Quare, & prudens Medicus putridum abscindit membrum, ne illud sana corrumpat; unde versus. Sed immediabile ultius ense reciderit, ne pars Syncera trahatur, ut latius reculi supra lib. 1. cap. 56. sub num. 2. & meo tractat. de commercio. S. 1. quast. 9. part. 2. amplia. 19. sub num. 40. Et stultus nonne esset horologij artifex, qui ob aliquod parvulum ferrum, quod in horologio foret, vel nimis aspernum, vel nimis molle, totum horologij artificium, & cetera in eo contenta abiceret, ut aliud integrum constitueret, si illud solum parvulum ferrum posset temperare, vel reficere? Ergo Iudex, coram quo agitur de negotio, decisso in sententia, si videat sententiam fuisse in parte iuste prolatam, non debet eam partem reseindere, sed debet eam sustinere.